Christian TROTTMANN, "Theologia dubia" ? Nicolas de Cues : un regard transfrontalier sur la théologie et ses différentes modalités ?

Exemplier

Plan

I Les multiples modalités de la théologie dans le *De filiatione Dei*

II Distinction et conjonction des théologies affirmative et négative : l'originalité de la lecture cusaine de Denys

- a) Deux théologies juxtaposées dans la *Docte Ignorance*
- b) Explication de la position originale du Cusain à l'occasion de la querelle de la théologie mystique
- c) Docte ignorance et théologie transfrontalière

III Modalités d'une théologie transfrontalière dans le *De Filiatione Dei* et ailleurs

- a) Retour au *De Filiatione Dei* : *theologia "dubia"*, *"conjunctiva"*, *"copulative abjiciens"*
- b) Quelques exemples de théologie conjonctive dans la *Docte ignorance* et le *De icona*

Textes

1 « Una est enim theologia affirmativa omnia de uno affirmans et negativa omnia de eodem negans et dubia neque negans neque affirmans et disiunctiva alterum affirmans alterum negans et copulativa opposita affirmative conectens aut negative ipsa opposita copulative penitus abjiciens. », Nicolas de Cues, *De filiatione Dei*, V, 83, p. 60, trad. H. Pasqua, dans *Opuscules, 1040-47, 1459*, Publications du Centre de Recherche de l'Institut Catholique de Rennes, 2011, p. 114-117. Nous citons le latin du Cusain dans l'édition de l'Académie de Heidelberg.

2 « Ita quidem omnes possibles dicendi modi sub ipsa sunt theologia id ipsum ineffabile qualitercumque exprimere conantes. », Id., ibid., trad. fr. p. 117, modifiée.

3 « Dico autem resolutorias scholas de varia involutione nos relevare, si ad unum et modos unius respexerimus, [...] in ascensu vel descensu rerum ad maximum simpliciter deveniri nequeat, sed remanet super omnem ordinem et gradum superexaltatum... », Id., ibid., IV, 72, p. 52-53, trad. fr. p. 107.

4 « Non quidem quod unum ab omnibus considerationibus absolutum, quod est omnium principium, medium et finis, immo in omnibus omnia, in nihilo nihil, sit entibus intelligibilibus, rationalibus, sensibilibus quovismodo coordinatum, ut alias in *De docta ignorantia* explicavi... », Id., ibid., IV, 72, p. 52-53, trad fr. p. 107.

5 « Unum est quod omnes theologizantes aut philosophantes in varietate modorum exprimere conantur. Unum est regnum caelorum, cuius et una est similitudo, quae non nisi in varietate

modorum explicari potest, ut magister veritatis ostendit. Neque est aliud quod Zeno, aliud quod Parmenides aut Plato aut alii quicumque de veritate tradiderunt, sed unum omnes respicientes variis modis id ipsum expresserunt. Quamvis enim modi dicendi sint adversi et incompatibilis videantur, non tamen nisi id ipsum unum super omnem contrarietatem inattinabiliter collocatum modo quisque suo hic affirmative, hic negative, hic dubie nisi sunt explicare. », Id., ibid., V, 83, p. 60, trad fr. p. 115, modifiée.

6 « Principium nostrum unitrinum bonitate sua creavit sensibilem istum mundum ad finem intellectualium spirituum, materiam eius quasi vocem, in qua mentale verbum varie fecit resplendere, ut omnia sensibilia sint elocutionum variarum orationes a deo patre per filium verbum in spiritu universorum explicatae in finem... », Id., ibid., IV, 76, p. 56, trad fr. p. 111, modifiée.

7 « Nam manifestum est, cum maximum sit ipsum maximum simpliciter, cui nihil opponitur, nullum nomen ei proprie posse convenire. Omnia enim nomina ex quadam singularitate rationis, per quam discretio fit unius ab alio, imposita sunt. Ubi vero omnia sunt unum, nullum nomen proprium esse potest. », Id., *De docta ignorantia*, I, 24, 74, p. 48, trad. fr., Abel Rey, modifiée, Paris, 1979, p. 90.

8 « Quare quidquid per theologiam affirmationis de Deo dicitur, in respectu creaturarum fundatur, etiam quoad illa sanctissima nomina, in quibus maxima latent mysteria cognitionis divinae, quae apud Hebraeos et Chaldaeos habentur, quorum nullum Deum nisi secundum aliquam proprietatem particularem significat praeter nomen quattuor litterarum... », Id., Ibid, I, 24, 82, p. 51 , trad. fr., p. 94-95.

9 « Hinc utile erit adhuc parum de negativa theologia submittere. Docuit nos sacra ignorantia Deum ineffabilem; et hoc, quia maior est per infinitum omnibus, quae nominari possunt; et hoc quidem quia verissimum, verius per remotionem et negationem de ipso loquimur, sicuti et maximus Dionysius, qui eum nec veritatem nec intellectum nec lucem nec quidquam eorum, quae dici possunt, esse voluit; quem Rabbi Salomon et omnes sapientes sequuntur. », Id., Ibid., I, 26, 86-87, p. 54, trad. fr., p. 98-99, modifiée.

10 « Et ex hiis manifestum est, quomodo negationes sunt verae et affirmations insufficientes in theologicis; et nihilominus, quod negationes removentes imperfectiora de perfectissimo sunt veriores aliis; ut quia verius est Deum non esse lapidem quam non esse vitam aut intelligentiam, et non esse ebrietatem quam non esse virtutem. Contrarium in affirmativis; nam verior est affirmatio Deum dicens intelligentiam ac vitam quam terram, lapidem aut corpus. », Id., Ibid., 89, p. 56, trad. fr. p. 100.

11 « Nolo reprehendere quemquam, sed hoc michi videtur nequaquam Dyonisium voluisse Thymoteum ignote debere consurgere, nisi modo quo predixi, et non modo quo vult cartusiensis, per affectum linquendo intellectum. », Id., Lettre à Gaspard Aindorfer, du 14 Septembre 1453, Edmond Vansteenberghe ed., *Autour de la docte ignorance, une controverse sur la Théologie mystique au XV^e siècle*, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Band XIV, Heft 2-4, Munster, 1915, p. 115, trad. M. de Gandillac, dans, *Nicolas de Cues, Lettres aux moines de Tegernsee sur la docte ignorance, Du jeu de la Boule*, Paris, 1985, p. 28.